eterna.
10. em sinal de verdadeiro e perpétuo domínio, mas por benevolente piedade do rei.
11. Ibidem, ad Ann. 773.
12. Ibidem, ad Ann. 796.
13. E com súplicas piedosas o exortou a enviar alguns dos seus principais e a pôr o povo romano sob o seu domínio, comovendo-o a respeitar as alianças e os grandes juramentos de fidelidade.
14. Vide Anastasium.
15. Depois de proferidos os louvores, o sumo sacerdote o adorou, como antigamente era o costume devido aos príncipes.
16. Eu Carlos, Imperador, em nome de Cristo e diante de Deus e do bem-aventurado apóstolo Pedro, prometo defender a santa Igreja Romana em todas as ocasiões, enquanto receber o auxílio divino, como souber e puder.
17. Sigonius, de Regno Italiae.
18. Confirmationem recitat Sigonius, lib. 4. de Regno Italiae, ad Ann. 817.
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Do poder do undécimo chifre de mudar os tempos e as leis
No reinado do IMPERADOR GREGO JUSTINIANO e, de novo, no reinado de FOCAS, os BISPOS DE ROMA obtiveram algum domínio sobre as IGREJAS GREGAS, mas não de longa duração. O seu domínio permanente foi apenas sobre as nações do IMPÉRIO DO OCIDENTE, representado pela quarta besta de DANIEL. Essa jurisdição foi estabelecida pelo seguinte edito dos IMPERADORES GRACIANO e VALENTINIANO:1 Volumus ut quicunque judicio Damasi, quod ille cum Consilio quinque vel septem habuerit Episcoporum, vel eorom qui Catholici sunt judicio vel Consilio condemnatus fuerit, si juste voluerit Ecclesiam retentare, ut qui ad sacerdotale judicium per contumeliam non ivisset: ut ab ilustribus viris Proefectis Praetorio Galliae atque Italiae, authoritate adhibita, ad Episcopale judicium remittatur, sive a Consularibus vel Vicariis, ut ad Urbem Romam sub prosecutionem perveniat. Aut si in longinquioribus partibus alicujus ferocitas talis emerserit, omnis ejus causae edictio ad Metropolittae in eadem Provincia Episcopi deduceretur examen. Vel si ipse Metropolitanus est, Romam necessario, vel ad eos quos Romanus Episcopus judices dederit, sine delatione contendat. –– Quod si vel Metropolitani Episcopi vel cujuscumque sacerdotis iniquitas est suspecta, aut gratia; ad Romanum Episcopum, vel ad Concilium quindecim finitimorum Episcoporum accersitum liceat provocare; modo ne post examen habitum, quod definitum fuerit, integretur.2
Esse édito, sem os nomes de VALENTE e de TEODÓSIO no cabeçalho, foi feito no período entre os seus reinados, isto é, no fim do ano 378 ou começo de 379. É dirigido aos PROEFECTIS PRAETORIO ITALIAE & GALLIAE, tendo assim caráter geral, pois o PROEFECTUS PRAETORIO ITALIAE governava a ITÁLIA, a ILÍRIA OCIDENTAL e a ÁFRICA, enquanto o PROEFECTUS PRAETORIO GALLIAE governava a GÁLIA, a ESPANHA e a BRETANHA.
A concessão dessa jurisdição ao Papa deu a muitos bispos a ocasião de lhe escrever para resolver casos duvidosos, cartas que ele respondia com epístolas decretais. Assim, começou a legislar para as IGREJAS OCIDENTAIS por meio de tais epístolas.
Em certa ocasião, HIMÉRIO, Bispo de TARRAGONHA, capital de uma província da ESPANHA, escreveu ao Papa DÁMASO pedindo instruções sobre certos assuntos eclesiásticos. Mas a carta só chegou a ROMA depois da morte desse papa, em 384. O Papa SIRÍCIO, seu sucessor, respondeu com autoridade legislativa às consultas. Sobre a primeira, disse: Cum hoc fieri –– missa ad Provincias a venerandae memoriae praedecessore meo Liberio generalia decreta, prohibeant.3 E sobre a outra: “Noverint se ab omni eclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostolicae Sedis auctoritate, dejectos.4 E sobre uma terceira: Scituri post hac omnium Provinciarum summi Antistites, quod si ultro ad sacros ordines quemquam de talibus esse assumendum & de suo & de aliorum statu, quos contra Canones & interdicta nostra provexerint, congruam ab Apostolica Sede promendam esse sentemiam.5
E assim conclui a epístola: Explicuimus, ut arbitror, frater clarissime, universa quae digesta suni in querelam; & ad singulas causas, de quibus ad Romanam Ecclesiam, utpote ad caput tui corporis, retulisti; suffitientia, quantum opinor, responsa reddidimus. Nunc fraternitates tuae animum ad servandos canones, & tenenda decretalia constituta, magis ac magis incitamus: ad haec ad tua consulta rescripsimus in omnium Coepis coporum perferri facias notionem; & non solum corum, qui in tua sunt dioecesi constituti, sed etiam ad universos Carthaginenses ac Baeticos, Lusitanos atque Gallicos6 vel eos qui vicinis tibi collimitant hinc inde Provinciis, haec quae a nobis sunt salubri ordinatione deposita, sub literarum tuarum prosecutione mittantur. Et quanquam statuta sedis Apostolicae vel Canonum venerabilia definita, nulli Sacerdotum Domini ignorare sit liberum: utilius tamen, atque pro antiquitate sacerdotii tui, dilectioni tuae esse admodum poterit gloriosum, si ea quae ad te speciali nomine generaliter scripta sunt, per unanimitatis tuae sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur; quatenus & quae a nobis non inconsulte sed provide sub nimia cautela & deliberatione sunt salubriter constituta, intemerata permaneant, & omnibus in posterum excusationibus aditus, qui jam nulli apud nos patere poterit, obstruatur. Dat. 3 Id. Febr. Arcadio & Bautone viris clarissimis Consulibus, A. C. 385.7
No reinado de JOVIANO ou de VALENTINIANO I, o Papa LIBÉRIO mandou decretos gerais às províncias, estipulando que os ARIANOS não poderiam ser rebatizados. E o fez de acordo com a resolução do Concílio de ALEXANDRIA, de que nada mais deveria ser exigido deles além da renúncia às suas opiniões. Diz-se que o Papa DÁMASO decretou, num concílio ROMANO, que impostos e dízimos deviam ser pagos sob pena de anátema e que, no fim dos salmos, era obrigatório dizer ou cantar Glória ao Pai etc.
Mas a primeira epístola decretal ainda existente é a de SIRÍCIO, pela qual o Papa o fez seu vigário sobre a Espanha para promulgar os seus decretos e cuidar que fossem observados. Os bispos de SEVILHA por vezes foram vigários do Papa, pois assim escreve SIMPLÍCIO ao Bispo ZENON: Talibus idcirco gloriantes indiciis, congruum duximus vicaria Sedis nostrae te auctoritate fulciri: cujus vigore munitus, Apostolicae institutionis Decreta, vel sanctorum terminos Patrum, nullatenus transcendi permittas.8 E o Papa HORMISDA tornou o bispo de SEVILHA o seu vigário na BÉTICA e na LUSITÂNIA9 – e o bispo de TARRAGONHA o seu vigário sobre todo o resto da ESPANHA, como se lê nas respectivas epístolas.
Em 404, na epístola decretal a VITRÍCIO, Bispo de RUÃO, na FRANÇA, o Papa INOCÊNCIO I baixou o seguinte decreto, em prosseguimento ao edito de GRACIANO: Si quae autem causae vel contentiones inter Clericos tam superiores ordinis quam etiam inferiores fuerint exortae, ut secundum, Synodum Niceenam congregatis ejusdem Provinciae Episcopis jurgium terminetur: nec alicui10 Romanae Ecclesiae, cujus in omnibus causis debet reverentia custodiri, relictis his sacerdotibus, qui in eadem Provincia Dei Ecclesiam nutu Divino gubernant, ad alias convolare Provincias. Quod siquis forte praesumpserit; & ab officio Clericatus summotus, & injuriarum reus judicetur. Si autem majores causae in medium fuerint devolutae, ad Sedem Apostolicam sicut Synodus statuit & beata consuetudo exigit, post judicium Episcopa1e referantur.11
Por essas cartas, parece-me que a GÁLIA já estava submetida ao Papa e que o bispo de RUÃO era então o seu vigário ou um deles, já que o Papa lhe diz para enviar as causas maiores à SÉ DE ROMA, de acordo com o costume. Mas, em 417, o bispo de ARLES tornou-se vigário do Papa para toda a GÁLIA já que o Papa ZÓSIMO, ao determinar que ninguém teria acesso a ele sem as credenciais dos seus vigários, conferiu a PATROCLO, Bispo de ARLES, tal autoridade para toda a GÁLIA, nos termos do seguinte decreto:
ZOSIMUS UNIVERSIS EPISCOPIS PER GALLIAS & SEPTEM
PROVINCIAS CONSTITUTIS.
Placuit Apostolicae Sedis, ut siquis ex qualibet Galliarum parte sub quolibet ecclesiastico gradu ad nos Romae venire contendit, vel alio terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur nisi Metropolitani Episcopi Formatas acceperit, quibus sacerdotium suum vel locum ecclesiasticum quem habet, scriptorum ejus adstipulatione perdoceat: quod ex gratia statuimus quia, plures episcopi sive presbyteri sive ecclesiastici simulantes, quia nullum documentum Formatarum extat per quod valeant confutari, in nomen venerationis irrepunt, & indebitam reverentiam promerentur … Quisquis igitur, fratres clarissimi, praetermissa supradicta Formata, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus, aut deinceps inferiori gradu sit, ad nos venerit: sciat se omnino suscipi non posse. Quam auctoritatem ubique nos misisse manifestum est, ut cunctis regionibus innotescat id quod statuimus omnimodis esse servandum. Siquis autem haec salubriter constituta temerare tentaverit sponte sua, se a nostra noverit communione discretum. Hoc autem privilegium Formatarum sancto Patroclo fratri & coepiscopo nostro, meritorum ejus speciali contemplatione, concessimus.12
Que o bispo de ARLES era por vezes o vigário do Papa em toda a FRANÇA é afirmado também por todos os bispos da diocese de ARLES na carta ao Papa LEÃO I. Cui id etiam honoris dignitatisque collatum est, dizem eles, ut non tantum has Provincias potestate propria gubernaret; verum etiam omnes Gallias sibi Apostolicae Sedis vice mandatas, sub omni ecclesiastica regula contineret.13 Em 556, diz o Papa PELÁGIO I na epístola a SAPANDUS, Bispo de ARLES: Majorum nostrorum, operante Dei misericordia, cupientes inhaerere vestigiis & eorum actus divino examine in omnibus imitare: Charitati tuae per universam Galliam, sanctae Sedes Apostolicae, cui divina gratia praesidemus, vices injungimus.14
Por influência do mesmo edito imperial, não só a ESPANHA e a GÁLIA, mas ainda a ILÍRIA, sujeitaram-se ao Papa. DÁMASO nomeou ASCÓLIO ou ACHOLIUS, Bispo da TESSALÔNICA, metrópole da ILÍRIA ORIENTAL, o seu vigário auditor das causas; em 382, ASCÓLIO, notificado pelo Papa, foi a um concílio em ROMA. O Papa SIRÍCIO, seu sucessor, decretou que nenhum bispo da ILÍRIA poderia ser ordenado sem o consentimento de ANÍSIO, sucessor de ASCÓLIO. E os papas seguintes deram a RUFO, sucessor de ANÍSIO, o poder de convocar concílios provinciais, pois nas Coleções de HOLSTÊNIO há o relato de um Concílio de ROMA, convocado na gestão do Papa BONIFÁCIO II, em que foram exibidas cartas de DÁMASO, SIRÍCIO, INOCÊNCIO II, BONIFÁCIO I e CELESTINO, BISPOS DE ROMA, a ASCÓLIO e RUFO, BISPOS DA TESSALÔNICA, em que confiam a estes as causas da ILÍRIA, conforme concessão do Senhor e dos Santos Cânones à Sé Apostólica para toda aquela província. E o Papa SIRÍCIO diz em sua epístola a ANÍSIO: Etiam dudum, frater clarissime, per Candidianum Episcopum, qui nos praecessit ad Dominum, hujusmodi literas dederamus, ut nulla licentia esset, sine consensu tuo in Illyrico Episcopos ordinare praesumere, quae utrum ad te pervenerint scire non potuit. Multa enim gesta, sunt per contentionem ab Episcopis in ordinationibus faciendis, quod tua melius caritas novit.15 E logo adiante: Ad omnem enim hujusmodi audaciam comprimendan vigilare debet instantia tua, Spiritu in te Sancto fervente: ut vel ipse, si potes, vel quos judicaveris Episcopos idoneos, cum literis dirigas, dato consensu qui possit, in ejus locum qui defunctus vel depositus fuerit, Catholicum Episcopum vita & moribus probatum, secundum Nicaeanae Synodi statuta vel Ecclesiae Romanae, Clericum de Clero meritum ordinare.16
Na epístola a ANÍSIO, diz o papa INOCÊNCIO I: Cui [Anysio] etiam anteriores tanti ac tales viri praedecessores mei Episcopi, id est, sanctae memoriae Damasus, Siricius, atque supra memoratus vir ita detulerant; ut omnia quae in omnibus illis partibus gererentur cognoscenda.17
E na epístola a RUFO, sucessor de ANÍSIO: Ita longis intervallis disterminatis a me ecclesiis discat consulendum; ut prudentiae gravitatique tuae committtendam curam causasque, siquae exoriantur, per Achaiae, Thessaliae, Epiri veteris, Epiri novae, & Cretae, Daciae mediterraneae, Daciae ripensis, Moesiae, Dardaniae, & Proevali ecclesias. Christo Domino annuente, censeam. Vere enim ejus sacratissimis monitis lectissimae sinceritatis tuae providentiae & virtuti hanc injungimus sollicitudinem: non primitus haec statuentes, sed Praecessores nostros Apostolicos imitati, qui beatissimis Acholio & Anysio injungi pro meritis ista voluerunt.18
Na epístola decretal a RUFO e aos outros bispos da ILÍRIA, diz BONIFÁCIO I: Nullus, ut frequenter dixi, alicujus ordinationem citra ejus (Episcopi Thessaalonicensis) conscientiam celebrare praesumat: cui, ut supra dictum est, vice nostra cuncta committimus.19
E o Papa CELESTINO, na epístola decretal aos bispos da ILÍRIA assim se exprime: Vicem nostram per vestram Provinciam noveritis (Rufo) esse commissam ita ut ad cum, fratres carissimi, quicquid de causis agitur, referatur. Sine ejus consilio nullus ordinetur. Nullus usurpet, eodem inconscio, commissam illi Provinciam; colligere nisi cum ejus voluntate Episcopus non praesumat.20
E na causa de PERÍGENES, no título da epístola, assim estão enumeradas as províncias sujeitas àquele bispo: Rufo & coeteris Episcopis per Macedoniam, Achaiam, Thessaliam, Epirum veterem, Epirum novam, Praevalin & Daciam constitutis.21
Numa decretal aos mesmos bispos, assim diz o Papa XISTO: Illyricanae omnes Ecclesiae, ut a decessoribus nostris recepimus, & nos quoque fecimus, ad curam nunc pertinent Thessalonicensis Antistitis, ut sua sollicitudine, sinae inter fratres nascantur, ut assolent, actiones distinguat atque definiat; & ad cum, quicquid a singulis sacerdotibus agitur, referatur. Sit Concilium, quotiens causae fuerint, quotiens ille pro necessitatum emergentium ratione decreverit.22
Já na epístola decretal a ANASTÁCIO, Bispo de TESSALÔNICA, assim escreve o Papa LEÃO I: Singulis autem Metropolitanis sicut potestas ista committitur, ut in suis Provinciis jus habeant ordinandi; ita eos Metropolitanos a te volumus ordinari; maturo tamen & decocto judicio.23
A ILÍRIA OCIDENTAL compreendia as duas PANÔNIAS, a SÁVIA, a DALMÁCIA, a NÓRICA CENTRAL e a NÓRICA MARÍTIMA; a sua metrópole era SÍRMIO, até que ÁTILA a destruiu. Depois LAUREACUM tornou-se capital da NÓRICA e das duas PANÔNIAS e SALONA a capital da DALMÁCIA. Então,24 os bispos de LAUREACUM e de SALONA recebiam o PÁLIO do Papa e ZÓSIMO, na carta decretal a HESÍQUIO, Bispo de SALONA, diz a ele para transmitir os decretos apostólicos não só aos bispos da sua circunscrição, como aos das províncias vizinhas.
Parece que a submissão dessas províncias à Sé de ROMA começou com ANÊMIO, ordenado Bispo de SÍRMIO por AMBRÓSIO, Bispo de MILÃO. No Concílio de AQUILÉIA, presidido pelo Papa DÁMASO em 381, ele proclamou a sua sentença nestes termos: Caput Illyrici non nisi civitas Sirmiensis: Ego igitur illius civitatis Episcopus sum. Eum qui non confitetur filium Dei aeternum, & coeternum patri, qui est sempiternus, anathema dico.25
No ano seguinte, ANÊMIO e AMBRÓSIO, com VALERIANO, Bispo de AQUILÉIA, ASCÓLIO,